Vod^a conclave^b binarū^c Qædiū dominus ex aliis ædibus in aliarū vsum cōuertit: nō solū si cōtignatio qua id sustinetur, orietur ex parte earū ædiū in quarum vsum cōuersum erit, earū fiet: ^c sed etiam si transuersa cōtignatio tota in aliarū ædium parietibus sedebit. Sed & Labeo in libris posteriorū scribit, ^g bina- rū ædiū dominū vtrisque ^h porti- cum superposuisse, ⁱ inque eam ^k aditu ex alteris ædibus ^l dato, alte- ras ^m ædes seruitute oneris porticius seruandę ⁿ imposta ^o vēdidisse. totā ^p porticū earū ædium esse quas retinuisset, cùm ^q per longi- tudinē vtriusq; domus extensa ^r esset transuersa cōtignationi quæ ab vtraque parte ^s parietibus do-

mus, ad cuius vsum est cōuersum cōclae. i. camera. & hoc est verū, siue sustineatur ab ea domo in cuius vsum est cōuersum, siue totū ab alia, siue pro parte ab vna, & pro parte ab alia. hoc au- tem probatur tali simili quod inducit Labeo in libro posteriorū. Ecce. Quidā duas domos habebat quæ aliquātūlū distabāt: vtrisque superimposuit porticū: ita q̄ erat in cōfinio illarū. post inclu- sit aditionē illius domus: ita q̄ nō poterat iri ad porticū ex ea, vē- didit domū quæ nō habebat aditū ad porticū, & imposuit serui- tutem vēditę domui vt deberet sustinere onus porticū prædictæ. quæritur cuius sit porticus? Rñ. q̄ est illius domus quā retinuit. s. que habet aditū ad porticū. hæc autē porticus extēla erat per lō- gitudinē vtriusq; & sustinebatur ab vtraq; etiā in parietibus do- mus quæ venisset. si tamē domus vēdita habeat superiorē partem à porticu. s. quæ nō est cōnēxa cū porticu, est illius cuius & solū, id est emporis: & hoc verū est si nō habeat ex aliqua parte aditū. Si autem quæratur ad quid posita fuerit hæc lex: respon. quia ex- pedit scire quis esset dominus.

d Id. scilicet conclave.

e Earum fiet. in quarum vsum specialiter est conuersum.

f Contignatio. i. cōclae. quæ idē dicitur trāsuersa: quia licet cō- clae porrigitur in longū, tamē tigna ponūtur ex trāsuerso, non in directū, licet secus sit in quibusdā subtilibus lignis, sicut quo- tidie in domibus fieri videmus quas appellant lábricas. Sed quid ad hūc titu. Respon. quia hic ti. tractat de fugrūdis: vnde ad ultimam partē rubricæ spectat. Vel melius quia ille per cuius domū camera inferior habet aditum, nomine cameræ. i. cōclauis ruen- tis, de damno infecto cauere debet vicino, eidēmque empori alterius domus cuius ostium est clausum. & facit. s. de serui. vr. præ- di. l. Olympico. & . §. de leg. iij. l. prædiis. §. pe. in fin.

g Scribit. narrando factum, & soluendo quæstionem.

h Vtrisque. ædibus.

i Superposuisse. i. supra terram extra domum construxisse ex vna parte: quæ porticus dicitur Mænianum.

k Eam. porticum.

l Ædibus. s. quas retinebat: & subaudi tantum.

m Alteras. quas vendebat.

n Seruanda. i. sustinendæ.

o Imposta. eis ædibus quas hūc vendebat.

p Totam. nunc responderet.

q Cum. id est quamvis.

r Extensa. scilicet porticus.

s Parte. s. suæ porticus, hoc est superiori & inferiori. Hoc est de vno capite ad aliud.

t Domus. illius tantum.

u Venisset. scilicet porticus.

x Nulli. i. neque domui non venditæ, neque porticui. est tamen connexa domui venditæ, & superposita: vt in fine legis dicitur. nec enim in aëre stare posset hoc superpositum.

y Habeat. hūc constituitur seruitus.

ff. Nouum.

z superposita. ex hoc appetet quod alicui cōnēxa erat. Sed quid si aditū habeat aliūde? Rñ. adhuc idē, si modò sit cōnexum domui vēditæ. & facit. j. vti possi. l. si duo. S. Labeo. & S. sed & si. & S. ad l. Aquil. l. quēadmodū. Ar. cōtra. j. de acqui. re. do. l. adeo. S. insula. & l. inter eos. ADDITIO. Dic secundū Barto. post Dyn. q̄ id

operatur hūc conuersio vſus in vnā domū facta per parietē: ar. l. q̄ in re- rum. §. fi. §. de leg. j. & l. prædiis. §. balneas. §. de lega. iij. & l. Seiæ. §. Tyrannæ. de fun. instru. Et ista lex potest induci ad istā quæstionē. Habebā domū Parisis in qua ex vna parte erat de parœcia S. Benedicti: & ab alia de parœcia S. Seuerini: & habitu ī illa domo: quæritur cuius parœcianus sum: Docto. dicunt q̄ ego dicor esse de illa parœcia ex qua aditū habeo, per hāc. l. & l. si cui ædes. §. de leg. iij. & dicto. §. balneas.

S I quis ad demoliēdū negotiā- di causa vēdidisse domū, par- tēmve domus, fuerit cōuictus: vt emptor & vēditor singuli pretiū quo domus distracta est, præstent, constitutum est, ^a ad opus autem publicum si trāsferat ^b marmora, vel columnas, licto ^c iure facit. †

Lud. Ro. fin. iuo. 710. Icipiēt que- ro per illum text. quærit quia permit- tur hūc pri- uato demoliri domum cau- sœ. dādi ad op̄ publicum: utrum officia lis stratarū possit p̄pria auctoritate facere de- moliti domū priuati, ad hoc vt ei uitas fiat plūchrior et concludit q̄ sic, per text. fin. in l. ædi- ficia. C. de o. p. pu. que corrupte idē Ludo. alle- gat de ædific. prima. refert & sequitur Feli. in. c. nō nulli. in. ver. ad euitādos co. 25. ver. si- militer. Lu. Ro. extra de re script.

2 Constitutū est. vt C. de ædi. pri. l. iij. & . §. de leg. j. l. cætera. Sed cō- tra. §. de cōtra. empt. l. senatus. vbi dicit emptorē teneri in duplū: hūc in simplū tantū. Sol. ibi præstat emptor duplū æratio, & à vē- ditore exigitur simplū. l. pretiū quod dedit. & sic singuli pretium quo domus distracta est, præstāt, secundū Ro. Vel hūc vterq; scie- bat illicitū cōtractū: ibi emptor tantū. vel hūc emptor idē emit, vt his lapidibus emptis negotiaret: & vēditor idē vēdidit, vt de pretio quod suscepit, similiter negotiaret: qđ quidē facere nō li- cet. & vterq; pœna patitur. supra verō tātū emptor in delicto de- prehēditur. M. vel verius hūc non erat res tradita emptori adhuc.

b Transferat. i. vendat.

c Licit. vt & . §. de leg. j. l. cætera. §. si duobus.

DE AQVA, ET AQVÆ PLV. &c.

Id est aqua pluiali arcenda. Et nota quod quidam ita habent rubricam: De aqua, & aqua pluiali arcēda. sic enim Ro. scripsit infra si prius. in prin- cipio. & . §. placuit. vbi tractatur de alia aqua quam de pluiali. & tractatur ibi de aqua nō pluiali arcēda. quando & quibus & à quibus & qua- liter sit concedēda: quod dic vt infra eod. l. si prius. usque in finem legis. & l. in concedendo. & l. in diem. & l. si autem. usque in finem. l. item qui possunt experiri has actione aqua pluiali arcēda: & contra quos. Itē quod sit iudicis officium: quod dic vt infra e. l. 2. §. Caſius. usque in fin. legis. Acc.

In hoc titulo proponitur ex duodecim. tabu. actio aqua pluiali arcēda, que etiam est de damno nondum facto, vt liquet ex formula. Si paret futu- rū vt aqua pluiali noceret l. 2. 4. & de opere in agris manu facto ex quo aqua pluiali nocere potest, vt eo restituto aqua auertatur, aut quanti interest opus restitui tāti dominus operis condemnetur, ac præterea damnum sarciat quod contigerit post item contestatam & de eo quod post sententiam futurum est caueat damni infecti. Huic contraria est actio in Africa, vt Aegenū scri- bit lib. 2. Cum enim sit regio aridissima nihil magis in querela est, quam se quis inhibuerit aquam pluiali in agrum vicini influere. nam & aggeres faciunt & excipiunt ac continent eam, vt ibi potius consumatur quam in- fluat: & consumetur sufficiens. De superficiente ne arceatur agere possunt. At præter actionem aqua pluiali arcēda, occasione data, tractat etiam hoc tit. de aqua. i. de seruitute aqua ducēda vel hauriēda vel immittēda. Cuiā.

I cui. J CASVS. Si opus in fundo tuo fecisti, propter quod aqua pluiali det in rebus meis damnum, agere possum ego contra te actione aqua pluiali arcēda vt auer- tatur aqua. Secundò dicit quid sit aqua pluiali. Tertiò dicit quod hæc actio locum habet damno nondum dato, opere tamen iam facto ex quo timeo damnum. [T O T I E N S.] Tunc habet locum hæc actio, quando tecisti opus in fundo tuo, per quod aqua pluiali aliter fluit quam ex natura soleret: & dat mihi damnum quod antè non faciebat. & ponit exempla qualiter dat damnum. si enim & antè hoc opus idē damnum habebā, non habet locū hæc actio. [N E R A T I V S.] Inter meum & tuum prædiū erat palus, veniebat aqua in meū agrū: & sic longissimis tēporibus sustinui.

D ij

tandem ego feci forte in ripam meo prædio, & sic palude crescente ex aqua pluiali, aqua non poterat intrare meum prædiū ut solebat, intrauit prædium tuum & aliorum vicinorum. Dicitur quod tu & vicini possunt agere contra me act. aquæ pluiae arcendæ, per quam compellar destruere opus quod feceram.

[DE EO Q P R E.]

* De aqua pluia arcen da.

Vicinus meus fecit opus in fundo suo causa colendi sui fundi: per quod opus aqua ex pluia mihi nocet. queritur an possim agere contra vicinum prædictum, ut destruat illud opus. & Quintus Mucius Iurisconsultus responder dicens quod pro opere aratro facta causa fundi colendi, nō competit hæc actio. Trebatius autem dixit quod pro opere facta causa frumenti quærendi, non competit hæc actio. sed si aliud agitur ut fiat opus, bene competet. Sed certè Trebatius nimis strictè locutus est. nam si opus fossorium fiat gratia agrorum siccandorum, quod opus mihi nocet: bene possum agere ut destruat, secundum eum: quod tamen falsum est. nam non possum agere nisi illud opus fiat animo nocendi. Item in eo quod dixit Trebatius, si si fiat opus causa frumenti tantum quærendi, non posse agi: nimis strictè locutus fuit: nam idem est in quolibet terræ fructu. & istum casum habes. j. eodem. §. Labeo etiam & c. Mucius in quibus corrigitur: dixit enim de opere facto aratro causa fundi colendi; non habere locum hanc act. nam & si non aratro fiat opus, sed alio quocunque instrumento, dummodo fiat gratia collendi agri, non habere locum hanc actionem: ut patet in fossa, & j. prox. dicit in salictis: vt. j. §. sed & apud. Item in alio corrigitur: nam dixit omne opus aratro factum gratia fundi colendi; non venire in hanc actionem. nam hic restringitur ad eum casum quando sine his operibus non posset serere. nam si posset serere sine sulcis aquariis, bene venirent in hanc actionem, ut destruantur: vt in. §. sed & si quis. [I I D E M A I V N T.] Si aqua ex fundo meo naturaliter decurrat in tuum fundum, nō teneor hac acti. sed si opere facta currat aliter quam de natura solet, teneor hac actione. [I I D E M A I V N T.] Aquam pluiam in fundo meo cadetem possum eam retinere: dum tamen opus propter hoc non faciam in alieno. Secundò dicit, aquam superabundantem in fundo tuo, possum facere detinari in meū fundum: dummodo non faciam opus in tuo fundo. [D E N I Q U E.] Faciebam puteum in fundo meo: & venas fontis vicini praecidi. queritur an teneat? Et dicitur quod si hoc faciebam causa meliorandi fundum meum, non animo nocendi, nō teneor. [I T E M S C I E N D U M.] Ex fundo meo superiori naturaliter aqua decurtebat in tuum fundum inferiore, nunc tu fecisti opus in fundo tuo, ita q̄ aqua non potest decurrere in tuum fundum: Dicitur q̄ agam contra te act. aquæ pluiae arcendæ, ut illud opus remoueas. & econtra si feci opus in meo fundo per quod aqua ex meo fundo magis repente veniat in tuum fundum: teneor ut remoueam illud opus. si autem ex fundo meo superiori aqua natrataliter in tuum fundum venit, & det tibi damnum: tibi non teneor. nam non aqua, sed loci natura dicitur tibi nocere. Et ut breuiter dicam, tunc habet locum aquæ pluiae arcendæ actio, quādo aqua pluia potest tibi nocere non naturaliter, sed opere à me facta: nisi opus fieret gratia agri colendi. Ultimò exponit quādam verba quæ dixerat cīca princi. [I T E M S C I E N D U M.] Hæc actio habet locum quādo aqua pluia opere facta nocet agro alicuius. si autem noceret ædificio, vel domui alicuius, non haberet hæc actio locum, sed illa. s. negotoria, per quam dicet ius non esse stillicidia vel flumina ita immittere. Plus etiam dicit Labeo, quod actio aquæ pluiae competit agris, at actio de fluminibus & stillicidis est generalis, & habet locum in agris & ædificiis. pura dicit quod ex quo datur damnum agris per aquam plu. opere facta: non est vis ex quo loco veniat damnum, siue ex alio agro, siue domo, siue loco facto, siue non. Item si aqua veniat ex ædificio, & noceat ædificio vel agro:

potest agi etiam aetione in fluminibus & stillicidiis. [A P V D LABEONEM.] Si aqua fluens ex agro meo noceat loco tuo posito intra continentia ædificia: non teneor aquæ pluiae arcendæ act. sed secus econtra. [SIC V T AVTEM.] Hæc aetio aquæ pluiae arcen. habet locum quando per opus aliquod factum aqua pluia mihi nocet, non autem si non proposit cum prodesse consuevit. & hoc etiam dicit Ophilus. [SED ET SI VICINVS.] Si dominus superioris fundi tollat opus quod fecerat, & sic aqua pluia naturaliter veniens ex superiori fundo noceat: nō habet locum hæc actio. sed si magis repente veniat quam prius non facto opere, habet locum hæc actio. [DENIQUE AIT.] Dicitur quod aliquando consuevit tale pactum apponi inter dominum superioris fundi & inferioris. s. quod liceat inferiori facere aggeres vel fossam in fundo superioris, ita

aqua cœlestis noceat, & vt Tubero ait: siue cum alia mixta sit.

Quando timetur damnum ex aliquo opere manu facto, ista aetio locum habet. secus si naturaliter noceat.

Hæc autem aetio locum habet in damno nondum facto, & opere tamen iam facto: hoc est, de eo opere, ex quo damnum timetur. Totsiusque locum habet, quotiens manu facto opere agro aqua noceitura est: id est, cum quis manu fecerit quod aliter fueret quam natura soleret: si forte immitten do eam aut maiorem fecerit, aut citiore, aut vehementiorem: aut si comprimendo redundantare fecerit. Quod si natura aqua

quod aqua non currat in inferiorem fundum. si autem hoc pactum non apponatur: tunc debet & cogitur suscipere aquam superioris fundi: & sic sicut pinguedo ex superiori fundo vadit & decurrit in inferiorem fundum, ita & hoc incommodum sustinet. si autem non inuenitur pactio aliqua facta inter eos: tunc seruatur vetustas tanquam lex. & hoc idem continet in seruite: ut qui est vsus seruiture non vi, nec clam, nec precario: perinde habeatur ac si haberet ex pacto. Fran. Actur.

Si cui aqua pluia, id est aqua quæ est pluia, vel resolute substatiuum in adiectuum: vt dicas pluia. i. pluialis. Azo.

a Damnum. quandoque etiam pro lucro: vt. j. l. ij. §. item Varus. Sed regulariter contra: vt. j. ea. l. §. sicut autem. secundum quodam. Accur.

b Dabit. i. dare poterit: vt. j. ea. l. §. hæc autem actio. & j. de statu libe. l. Labeo. si enim damnum datum est ante litis contestationem: hæc actio non proponitur pro tali damno. sed secus post litis contestationem: vt. j. eo. l. si tertius. §. officium. & l. Atteius. §. in hoc. vsque in fi. & l. seq. Item dic, dabit opere manu facto: vt j. ea. l. §. hæc autem actio. ibi, totiensque locum &c.

c Actione. hæc actio non nisi dominum loci tenet, prout dominus est, siue in solidum, siue in partem. & quidem si fecit. s. dominus opus ppter quod nō possum fundum meum superiorem desiccare ab aqua: ipse restituere. i. destruere cogit. si alias, patietiam præstat. Competit autem domino. sed & cum domino qui emerat, ambulat: non tamen est in rem, sed in personam. Roge.

d De cœlo. quahdocunque, in hyeme, vel in æstate.

e Excrescit. i. valde crescit, adeo q̄ colorem mutet: vt. j. ea. l. §. illud in summa. & quod dicit imbre, exponunt quidam. i. hyeme, quasi in æstate non possit locū habere hæc actio, cum magis p̄fit quam noceat. Sed tu dic imbre. i. ea quæ solet cadere in hyeme. idem tamen & si in æstate. & dicitur imber imbris. inde ibernus iberna ibernum, & inde September, October, November, December, testante Prisciano. & facit. j. e. l. apud Trebatium. §. j.

f Noceat. i. nocere possit. & argu. contra. s. titu. j. l. damni infecti quidam. in prin.

g Nondum facta. cum iudicium inchoattur. R. & plene dixi supra in prin. Sed ar. contra. j. de iudi. l. non quemadmodum.

h Cum quis. soli dominus, non aliud: vt. j. e. l. apud. §. pen. & s. fi. Azo, & quod dicit manu, idem quandoque si non manu, sed alio modo fiat: vt. j. l. ij. §. apud Namusam. quæ est contra.

i Maorem. i. latiorem.

k Citatiorem. i. rapidiorem. Io.

l Vehementiorem. i. profundiorem.

m Comprimento. cursum aquæ. i. reprimendo fecit redundare: id est, vndas retrò eiicere: ex qua refluxione damnum contingit vicinis: vt. j. ea. l. §. sed apud Seruij auditores &c. & s. item sciendū est. Accursius.

n Natura. hic concor. j. ead. l. §. sed & si vicinus. & s. denique. & s. iidem aiunt. & s. tit. j. l. fluminum. §. vitium.

Actione.

- a Actione, scilicet ista aquæ pluuiæ arcendæ.
 b Continentur, licet opus sit factum ex quo non magis nocat.
 c Solet, antè exclusionem prædictam.
 d Opere, i. propter opus quod fecit.
 e Nocet, semper expone, id est nocere possit. Accursius.
 f Tollere, hoc est contra. j. eod. l. ij. §. pen. sed hoc fecit animo nocendi, vt ibi dicitur: & j. §. denique. vel hic tanto tempore sic concurrerat, quod memoria nuc no extrabat, & sic quasi iure seruitus ad hoc tenetur. ibi non sic. Argu. j. e. §. fi. & l. seq. & facit s. prox. §.
 g De eo opere. Mucius nimis largè locutus est. Io. & diligenter diuide sequentia responsa.
 h Non quod. tubaudi opus.
 i Agri, vt dicebat Mucius, & subaudi tatum.
 k Frumenti, cuius est larga significatio: frugum vero largior: vt. j. de verb. sign. l. frugem. non tamē fenum continet, vel talia quibus homo nō fruitur ad descendum.
 l Querendi, vt in arando & ferendo & simili bus: vt. s. de fundo instruct. l. instrumenta. & s. solu. mat. l. diuortio. §. impendia. Azo & no. quod nimis strictè locutus est Trebatius: unde corrigitur in duobus. primò, quia si opus fossorium esset, secundum eum agi posset actione aquæ pluui. ar. qd statim vetat, nisi fiat animo nocendi. Item in eo quod appellatio frumenti strictè accipiebat Trebatius. nam in quolibet terræ fructu idem est: vt. j. §. Labeo etiam, &c. Itē Mucius in aliis duobus: quia & si nō aratro, sed alio instrumento, dummodo fiat agri colendi causa, non tenetur: vt patet in fossa. j. prox. & in salictis, vt in contrario: vt infra. §. sed & apud. & patet. §. Labeo. &. §. item Sabinus. Item in eo quod omne opus aratro factum causa colendi agri excepit: quia hoc restringitur ad eum casum quando sine his nō potest serere: vt. j. e. §. sed & si quis.

- m Factum sit, manu, non aratro.
 n Corruandæ de fossa in agrum vicini. s. animo nocendi.
 o Deterorem, ex proposito. & facit. s. si ser. vindi. l. sicuti. §. Arist. & infra de regu. iur. l. non debet alteri. & j. de iur. fis. l. fi. in prin. & supra de ser. vrba. prædio. l. quidam Hiberus.
 p Teneri eum, in Trebatij sententiam hīc declinat Vlpianus author huius l.
 q Ex his, scilicet sulcis, ex quibus secundum Trebatium timeatur damnum.
 r Fecerit, & damnum dari speratur.
 f Ophilius ait, Trebatij sententiam probans.
 t Partem, non vt in plures: quia & sine his potest frumentum quæri. Io. qui sententiam Trebatij probat: quia & id non fieret gratia quærendi frumenti. Azo.
 u Aqua restagnaret, in superiore agrum. ff. Nouum.

- x Noceret, quidam habent sine non: & tunc est plana. & dic vicino, scilicet qui habet superiorem fundum: & dic, noceret, id est nocere posset. Alij habent, non noceret: & tunc dic duobus modis. Primò: si, pro quamvis. & vicino, qui habet superiorem fundum: & non noceret, scilicet nunc: nocere tamen posset, nam pro damno non illato agitur: vt supra eod. l. j. §. ij. Vel dic vicino, qui posuit salicta, alijs, id est si noceret aqua propter destructionem operis, licet ei restagnare. & sic nō tenetur hac actio. sic ergo corrigitur hīc in solo isto casu Mucius: vt supra in glo. vt in arando. & hoc est quod modò dixi in prox. glo. ergo si nō noceret, &c. vt infra. l. ij. §. penult. & secundum hoc supple: vel si noceret, ex consuetudine tamē: vt & supra eo. §. Neratius. & infra ea. l. §. sed & si vicinus. sed quomodo agitur ad arcēdam, cū ad non arcēdam debet agi? Respon. eadem actio competit siue ad arcēdam, siue ad non arcēdam agatur: licet nomen non conueniat. nam & rei vindi. & ad exhib. dantur quādoque non ad rem vel eius exhibitionem, sed ad aestimationem quanti in lit. fuerit iuratū: vt contra eū qui dolo defit possidere, vel qui tignum alienum suis iniunxit ædibus: vt supra de rei vindi. l. qui restituere. & infra de tig. iniuncto. l. j. §. fin. licet non men actionis ad hoc nō conueniat. sic & actio communi diui. datur, p fructibus & sumptibus, non pro diuisione facienda: vt supra communi diui. l. iiiij. §. sicut. con trouersiam ergo nominis pertinacibus relinquam: vt. C. de cōsti. pecu. l. ij. §. penult.

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-
 cius. vt supra eo. §. Neratius. & infra ea. l. §. sed & si vicinus. sed quomodo agitur ad arcēdam, cū ad non arcēdam debet agi? Respon. eadem actio competit siue ad arcēdam, siue ad non arcēdam agatur: licet nomen non conueniat. nam & rei vindi. & ad exhib. dantur quādoque non ad rem vel eius exhibitionem, sed ad aestimationem quanti in lit. fuerit iuratū: vt contra eū qui dolo defit possidere, vel qui tignum alienum suis iniunxit ædibus: vt supra de rei vindi. l. qui restituere. & infra de tig. iniuncto. l. j. §. fin. licet non men actionis ad hoc nō conueniat. sic & actio communi diui. datur, p fructibus & sumptibus, non pro diuisione facienda: vt supra communi diui. l. iiiij. §. sicut. con trouersiam ergo nominis pertinacibus relinquamus: vt. C. de cōsti. pecu. l. ij. §. penult.

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-
 cius. vt supra eo. §. Neratius. & infra ea. l. §. sed & si vicinus. sed quomodo agitur ad arcēdam, cū ad non arcēdam debet agi? Respon. eadem actio competit siue ad arcēdam, siue ad non arcēdam agatur: licet nomen non conueniat. nam & rei vindi. & ad exhib. dantur quādoque non ad rem vel eius exhibitionem, sed ad aestimationem quanti in lit. fuerit iuratū: vt contra eū qui dolo defit possidere, vel qui tignum alienum suis iniunxit ædibus: vt supra de rei vindi. l. qui restituere. & infra de tig. iniuncto. l. j. §. fin. licet non men actionis ad hoc nō conueniat. sic & actio communi diui. datur, p fructibus & sumptibus, non pro diuisione facienda: vt supra communi diui. l. iiiij. §. sicut. con trouersiam ergo nominis pertinacibus relinquamus: vt. C. de cōsti. pecu. l. ij. §. penult.

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-
 cius. vt supra eo. §. Neratius. & infra ea. l. §. sed & si vicinus. sed quomodo agitur ad arcēdam, cū ad non arcēdam debet agi? Respon. eadem actio competit siue ad arcēdam, siue ad non arcēdam agatur: licet nomen non conueniat. nam & rei vindi. & ad exhib. dantur quādoque non ad rem vel eius exhibitionem, sed ad aestimationem quanti in lit. fuerit iuratū: vt contra eū qui dolo defit possidere, vel qui tignum alienum suis iniunxit ædibus: vt supra de rei vindi. l. qui restituere. & infra de tig. iniuncto. l. j. §. fin. licet non men actionis ad hoc nō conueniat. sic & actio communi diui. datur, p fructibus & sumptibus, non pro diuisione facienda: vt supra communi diui. l. iiiij. §. sicut. con trouersiam ergo nominis pertinacibus relinquamus: vt. C. de cōsti. pecu. l. ij. §. penult.

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

* Hinc summa pta est l. tr. gem de ver. sig.

[†] i. aquarij fulci. Vide Alc. li. pter.

2. hoc ipso titu. & lib. 2.

Parer.ca.24.

Ant.August.

lib. 4 c. 16.

Hoc verbo etiam vitius Columel. Græcisimus. subanditur enim fundo vt notavit Petrus Viet. & Anto Au. lib. 2. cap. 1.

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

- x Noceret, ergo si non noceret, nō tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

not. ex hoc. §. in suo licere facere quod vult. Item quod alij noceat, & sibi non prospicit, non licet. & ad hoc concordant infra ne quid in loco publi. l. ij. §. aduersus. & infra de itine. actusque priua. l. veteres. & infra de aqua quotidiana. & aucti. l. ij. §. si quis. & infra de iniuriis. l. fin. & l. si quis de libertate. & infra. e. l. in summa. §. pen. & supra tira. j. l. fluminum. §. fin. & l. Proculius. & infra eo. l. si in meo. & infra de furtis. qui iniuria. in princ. & l. verum est. & infra ad le. Cor. de sic. diuus. & supra de nego. gest. l. at qui natura. §. cum me. & si ser. vin. fistulas. & l. sicuti. §. pen. & l. fin. & de pign. auct. l. fina. j. respon. & de lega. iij. l. cum pater. §. Titio. de bo. liber. l. si quis libertu. & de leg. præstan. l. virilis. §. si adierit. & C. de relig. statuas. & supra de ser. vrb. prædi. l. quidam Hiberus. & ad le. Aquil. quemadmodum. §. j. & iij. & C. de sicc. l. j. & infra de regu. iuris. l. nullus.

a Natura. facit infra prox. §. & infra. l. prox. in prin. & l. apud. §. si vicinus.

b Facto. scilicet ab inferiore. Accursius.

c Inhibeat. l. inferior per opus quod fecit.

d Mittat. superior.

e Natura. sic & supra de serui. rustic. prædio. l. si mihi. §. seruit. & supra tit. j. l. fluminum. §. vitium. Accursius.

f Nocet. id est nocere possit.

g Pluuiia. id est per pluuiam.

h Nisi agri colendi. vt & supra de eo.

i Id. scilicet opus.

k Color. eius aqua cui iungit. nec enim si gurta pluuiæ cadat in aqua non pluuiam. habet locum actio aqua pluuiæ arcendæ. Azo.

l Vel increvit. id est valde crescit. sic supra de lib. & posthu. l. Gallus.

§. ille. & supra de fun. instru. leg. l. quæ situm. §. sed si fundus. Azo.

m Cessat. contra supra titu. j. l. eorum. §. fin. sed aliud est in cautione dani infest. quæ interponitur pro damno quod timetur futurum in rusticu vel vrb. prædio,

quæ in hac actione quæ rusticu prædio tatum prouidet. nam & alias ex cautione damni infest culpa alicuius dano dato non agitur. vt supra tit. j. l. fluminum. §. præterea si furni. hæc actio tatum opere manufacto competit: vt. §. eo. l. hæc autem actio. Azo.

n Ius non esse. scilicet negotoria. M. quæ habet locum vbiunque qualitercumque in alieno facis. quod iure seruitutis quam habeas. facere non potes: vt supra si ser. vin. l. ij. j. respon. & §. j. licet P. dixerit eam non competere nisi præcesserit seruitus. quæ fuit amissa. vel remissa: arg. §. si ser. vin. l. sicuti. §. Aristo.

o Speciale esse. agri: quia tantum de agro ista competit actio specialiter. Azo.

p stillicidiis. sed negotioriam generalem esse. siue agro. siue ædificio timeatur noceri.

A q Coercebitur. nec minus & negotoria. cum generalis sit: vt hæc dicit.

r Oriatur. scilicet aqua. Accursius.

s Rustico. id est quod in rure est.

t Agendum de fluminibus. negotoria: vt supra dixi proxi. §. nihilominus tamen hac actione agatur vbi ex agro vel ædificio nocetur agro: secus si ex agro vel ædificio: vt infra. §. proxi.

u Loco. i. fundo toti vel eius parti: vt infra de verb. sign. l. locus. & l. fundi. §. locus. & dic. nisi is locus rusticu prædij appellatione continentur, quod esse potest: vt. j. de verb. sign. l. vrbana. & tunc idem in eo quod in cæteris agris obseruabitur: vt dictum est. §. item sciendum. Azo.

x Ex continentibus. ædificiis. quæ ergo prædia dicatur vrbana. vel rusticu. habes. j. de ver. signi. l. vrbana prædia.

Et not. quod sicut hæc inspicitur præmium cui nocet aqua. sit rusticu vel vrbana. ad hoc vt habeat locum hæc actio vel non: sic & inspicitur prædiu cui debetur seruitus. ad sciendum sit rusticu. vel vrbana: vt supra de ser. vrb. prædi. l. j. & l. seruitutes quæ in superficie. §. j. licet sit ar. contra. §. de ser. rust. prædi. l. ij.

y Noceat. id est nocere possit.

z Venit. scilicet vt destruatur.

a Alioquin. i. alias nullo opere facto.

b Actionem. scilicet directam: agitur tamen vtili: vt infra. l. prox. §. item Varus. & pro hoc j. ne quid in lo. pu. l. ij. §. merit. ibi. damnum. &c. & §. de eden. l. si qs. §. si initium. Alij dicunt nec vtilem competere nisi in casu. l. prox. §. ité Varus. & pro eis supra tit. j. l. Proculus. & j. de fur. l. si is cui. §. fin. & §. de condi. & demonst. l. Titio. §. ij.

a] Inferior maiori reue rentiam debet. Concor. text. in cle. i. s. qd etiam in interdi etis. de sen. exon. & in clement. ne Romani. de ele. & 21. dist. ca. infe. rior. & cap. fin.